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re vil Miljøstyrelsen få til opgave at modtage de årlige 
indberetninger om eksport og at videresende oplysnin- 
ger fra importlandet til eksportøren. Der forventes som 
nævnt meget få eksporter af den pågældende art. Der 
forventes tillige at skulle udføres visse statslige kon- 
trolopgaver vedrørende eksportanmeldelserne. Disse 
forventes udført i tilknytning til den kontrol, der bliver 
tilrettelagt som følge af forordningens kontrolopgaver. 
Da der forventes meget få eksporter efter lovforslagets 
regler, forventes der også beskedne udgifter til den 
dertil knyttede kontrol. 

6. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet. 

Eksporterende virksomheder vil i forbindelse med, 
at der indgives en eksportanmeldelse, få pligt til at ud- 
fylde et skema med nærmere angivne oplysninger. 
Der vil blive tale om en række basisoplysninger om 
kemikaliet, forventet eksportdato, forsigtighedsforan- 
staltninger, navn og adresse på importøren mv. Endvi- 
dere får eksporterende virksomheder pligt til at under- 
rette om årligt eksporterede mængder m.y. Indleverin- 
gen af oplysninger vil kunne ske elektronisk. 

Der ses herved alene at være tale om beskedne ad- 
ministrative opgaver, og der forventes få eksporter af 
den pågældende art. I forbindelse med udstedelse af 
den forudsatte bekendtgørelse, hvorved bl.a. de nær- 
mere regler om anmeldeordningen vil blive fastsat, vil 
de økonomiske og administrative konsekvenser af 
eksport- anmeldeordningen blive vurderet nærmere af 
en Testgruppe eller et Fokuspanel med henblik på at 
tilrettelægge ordningen i dialog med erhvervslivet. 

7. Miljømæssige konsekvenser. 
, Eksportanmeldelserne tilsigter at beskytte miljø og 

sundhed i de importerende lande, idet de giver disse 
lande mulighed for forud for import af visse kemika- 
lier at tage de nødvendige forholdsregler. Lovforsla- 
get vil således øge det miljø- og sundhedsmæssige be- 
skyttelsesniveau. 

8. Forholdet til EU-retten. 
Som anført ovenfor sker den danske implemente- 

ring af Rotterdam-konventionen i alt væsentligt via 
forordning nr. 304, der gælder umiddelbart i Dan- 
mark. Forordningen omfatter imidlertid alene krav om 
anmeldelse af eksport af kemikalier, der er forbudte 
eller underkastet strenge restriktioner efter EU's for- 
skrifter. Forordningen omfatter således ikke eksport 
af kemikalier, der i de enkelte EU-medlemsstater er 
forbudte eller strengt regulerede efter nationale regler, 
der ikke tillige følger af EU-retsakter, hvilket i Dan- 
mark f.eks. gør sig gældende vedrørende en række 

plantebeskyttelsesmidler, der i medfør af overgangs- 
ordningen i Rådets direktiv 91/414/EØF af 15. juli 
1991 om markedsføring af plantebeskyttelsesmidler 
(EF-Tidende 1991 nr. L 230, side 1-32) kan under- 
lægges særlige nationale regler i en nærmere fastsat 
periode. 

Ved direktiv 92/32/EØF af 30. april 1992 om sy- 
vende ændring af Rådets direktiv 67/548/EØF af 27. 
juni 1967 om tilnærmelse af lovgivning om klassifice- 
ring, emballering og etikettering af farlige stoffer (EF- 
Tidende 1992 nr. L 154, side 1- 29) er der indført et 
anmeldelsessystem for nye kemiske stoffer og pro- 
dukter med henblik på at give myndighederne mulig- 
hed for at vurdere nye stoffer, før de markedsføres i et 
EU-land. Der er ikke heri indeholdt regler om ekspor- 
tánmeldelse. 

På denne baggrund er der national kompetence til at 
fastsætte eksportanmeldelsesregler vedrørende kemi- 
kalier, der alene er forbudte eller strengt regulerede 
efter nationale regler. Når denne kompetence udnyt- 
tes, skal EF-traktatens almindelige regler om fri be- 
vægelighed overholdes. Som det fremgår af bemærk- 
ningerne til nr. 1, indføres der alene en anmeldeord- 
ning, hvorfor lovforslaget ikke vurderes at give anled- 
ning til problemer i forhold til reglerne om fri bevæ- 
gelighed. 

9. Hørte myndigheder og organisationer m.v. 
Lovforslaget har været til høring i Direktoratet for 

Arbejdstilsynet, Forbrugerstyrelsen, Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet, Justitsministeriet, Skattemini- 
steriet, Finansministeriet, Beskæftigelsesministeriet, 
Udenrigsministeriet, Arbejdsmiljøinstituttet, Energi- 
styrelsen, Lægemiddelstyrelsen, Skov- og naturstyrel- 
sen, Statens Skadedyrlaboratorium, Statens Serumin- 
stitut, Danmarks Miljøundersøgelser, GEUS, Miljø- 
klagenævnet, Kommunernes Landsforening, Amts- 
rådsforeningen i Danmark, Københavns Kommune, 
M 5. afd., Frederiksberg Kommune, HTS -  Handel, 
Transport og Serviceerhvervene, Fødevaredirektora- 
tet, Danmarks J ordbrugsF orsknilig, Forskningscentret 
for Skov- og Landskab, Trafikministeriet, Dansk In- 
dustri, Dansk Planteværn, Specielarbejderforbundet i 
Danmark, Forsvarsministeriet, Økonomi- og Er- 
hvervsministeriet, Ministeriet for Fødevarer, Land- 
brug og Fiskeri, Sundhedsstyrelsen, Forbrugerrådet, 
Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Arbejdsgi- 
verforening, Dansk Skovforening, De samvirkende 
Danske Skovdyrkerforeninger, Brancheforeningen 
for Skadedyrsbekæmpelse, Danmarks Sportsfisker- 
forbund, Plantedirektoratet, Det økologiske Råd og 
Selskab, Arbejderbevægelsens Erhvervsrådssekreta- 


